

**Lucrari de constructie a
trotuarului a strazii Dimo, din
or. Durlesti, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie a trotuarului**

Valoarea de deviz 1 914 438,50 lei

Intocmit in prețuri curente 30.05.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pavare				
1	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8cm, pe fundatie de beton B15)	m	3 494,87 0	117,329 17,298	410 049,112 60 454,261
2	2	Beton B15 (se exclude la norma DE11A)	m3	-101,350	950,000 0,000	-96 282,500 0,000
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covatei)	100 m3	4,910	843,712 0,000	4 142,625 0,000
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	799,750	13,440 0,000	10 748,640 0,000
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	4,910	171,722 20,762	843,154 101,943
6	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta M300 la trotuare	m2	4 906,42 0	59,165 14,761	290 286,656 72 423,497
7	DI112 k=-	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se	m2	-	4,242	-20 813,411

1	2	3	4	5	6	7
	2	adauga sau se scade la norma Dl111		4 906,42 0	1,557	-7 638,393
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (piatra de pavaj presata h=6cm)	m2	4 906,42 0	164,652 34,365	807 851,005 168 610,871
Total Lucrari de pavare						1 406 825,28
Incluziv salariu						293 952,179
Cheltuieli directe			lei	1 406 825,27		
Asigurari sociale si medicale			22,50 %	66 139,24		
Total			100,00 +	1 472 964,51		
Transportarea materialelor			7,00 %	75 633,26		
Total			100,00 +	1 548 597,77		
Cheltuieli de regie			2,00 %	30 971,96		
Total			100,00 +	1 579 569,73		
Beneficiul de deviz			1,00 %	15 795,69		
Total			100,00 +	1 595 365,42		
TVA			20,00 %	319 073,08		

Total deviz:
Incluziv salariu

1 914 438,5
0
293 952,18

Intocmit

(SRL "Comconst Gaz" Administrator
Savin Nicolae c/f 1004600045035)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria. or. Durlesti)

(funcția, semnătura)